



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月7日

上場会社名 南総通運株式会社

上場取引所 東

コード番号 9034 URL <https://www.nanso.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 利彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 入江 純一

TEL 0475-54-3581

四半期報告書提出予定日 2022年11月14日

配当支払開始予定日

2022年12月14日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	7,371	0.4	928	14.8	922	15.3	628	7.0
2022年3月期第2四半期	7,402	9.0	808	15.8	799	14.6	587	63.8

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 612百万円 (9.3%) 2022年3月期第2四半期 560百万円 (20.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	126.29	
2022年3月期第2四半期	118.07	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	34,362	20,061	58.4
2022年3月期	32,818	19,698	60.0

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 20,061百万円 2022年3月期 19,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期				50.00	50.00
2023年3月期		22.50			
2023年3月期(予想)				32.50	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,010	2.0	1,426	3.6	1,380	8.2	900	12.8	180.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	5,000,000 株	2022年3月期	5,000,000 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	20,600 株	2022年3月期	20,600 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	4,979,400 株	2022年3月期2Q	4,979,400 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する説明	2
（2）財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化する中で、新規感染者数が減少傾向を示し、行動制限の見直し等から基本的な感染防止対策の継続と社会経済活動回復の両立に向けた動きが見られた一方、ウクライナ情勢の緊迫化や原油等の資源及び原材料価格の高騰、また急激な円安の進行等の影響による物価の企業収益悪化と個人消費の低迷など、経済情勢への懸念材料は多く、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

一方、リモートワークを基軸としたライフスタイルが定着し、EC・通信販売市場はビジネスとして成長・拡大基調を継続しており、宅配便の数量も好調に推移しております。これに伴い輸送の小口化によるトラックの分散化と積載率低下、物流拠点での待機時間の長時間化によるドライバー拘束時間の長期化、ドライバー不足と2024年問題に向けた対応、燃料価格及び電気料金の値上がり等、当社グループを取巻く経営環境は非常に厳しい状況となっております。このような経営環境の下で当社グループは、お客様需要にお応えするため、物流倉庫拠点を核とした効率的な倉庫内オペレーションとトラック輸送の展開を中心に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業収入は、7,371百万円(前年同四半期比△0.4%減)となり、営業利益は928百万円(前年同四半期比14.8%増)、経常利益は922百万円(前年同四半期比15.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は628百万円(前年同四半期比7.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて15.3%増加し、7,393百万円となりました。これは、現金及び預金が890百万円増加したことなどが要因であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.1%増加し、26,969百万円となりました。これは、建設仮勘定が891百万円増加したことと、資産減価償却による減少などが要因であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて1,544百万円増加し、34,362百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12.4%増加し、5,397百万円となりました。これは、その他流動負債の中の未払金が306百万円増加したことなどが要因であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.0%増加し、8,903百万円となりました。これは長期借入金が568百万円増加したことなどが要因であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて1,180百万円増加し、14,301百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1.8%増加し、20,061百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益が剰余金に計上されたためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は、ほぼ予想どおり推移しており、その他に財政状況及び経営成績に重要な影響を与えた事象もないため、2022年5月13日発表の連結業績予想について変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,514,014	5,404,152
受取手形及び営業未収金	1,799,937	1,876,992
その他	96,754	112,571
貸倒引当金	△53	△57
流動資産合計	6,410,652	7,393,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,015,884	7,756,021
土地	15,658,846	15,663,377
建設仮勘定	1,041,184	1,932,511
その他(純額)	512,993	478,708
有形固定資産合計	25,228,908	25,830,618
無形固定資産	108,111	92,599
投資その他の資産		
投資有価証券	472,060	449,556
繰延税金資産	406,032	411,591
その他	217,333	209,122
貸倒引当金	△24,260	△24,270
投資その他の資産合計	1,071,164	1,045,999
固定資産合計	26,408,184	26,969,217
資産合計	32,818,837	34,362,876
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	447,095	469,079
短期借入金	1,700,400	1,861,000
1年内返済予定の長期借入金	791,760	819,736
未払法人税等	254,915	289,538
賞与引当金	307,625	310,485
その他	1,300,239	1,647,723
流動負債合計	4,802,035	5,397,563
固定負債		
長期借入金	7,252,879	7,821,265
退職給付に係る負債	346,620	364,533
その他	718,579	717,665
固定負債合計	8,318,079	8,903,463
負債合計	13,120,115	14,301,027

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	538,500	538,500
資本剰余金	497,585	497,585
利益剰余金	18,469,418	18,849,303
自己株式	△15,010	△15,010
株主資本合計	19,490,494	19,870,378
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	208,211	191,454
その他の包括利益累計額合計	208,211	191,454
非支配株主持分	15	16
純資産合計	19,698,721	20,061,849
負債純資産合計	32,818,837	34,362,876

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
営業収入	7,402,075	7,371,853
営業支出	6,135,180	6,049,204
営業総利益	1,266,894	1,322,649
一般管理費		
役員報酬及び給料手当	164,327	171,406
賞与引当金繰入額	14,832	17,487
役員退職慰労引当金繰入額	38,088	-
その他	240,939	205,164
一般管理費合計	458,187	394,058
営業利益	808,706	928,591
営業外収益		
受取利息	51	53
受取配当金	4,411	5,971
保険配当金	3,436	4,428
助成金収入	4,615	4,960
車輛売却益	2,580	2,905
その他	7,315	3,674
営業外収益合計	22,411	21,994
営業外費用		
支払利息	28,390	27,491
その他	3,025	779
営業外費用合計	31,415	28,270
経常利益	799,703	922,315
税金等調整前四半期純利益	799,703	922,315
法人税、住民税及び事業税	202,190	299,066
法人税等調整額	9,600	△5,606
法人税等合計	211,790	293,459
四半期純利益	587,912	628,855
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	587,919	628,854

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純利益	587,912	628,855
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,757	△16,757
その他の包括利益合計	△27,757	△16,757
四半期包括利益	560,155	612,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	560,161	612,097
非支配株主に係る四半期包括利益	△6	0

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当第2四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）

該当事項はありません。